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Použité zkratky a symboly

𝑀𝑎 [-] Machovo číslo

𝑑𝐵 [-] Decibel

𝑉 [W] Výkon laseru

𝑣 [mm∙s-1] Rychlost posuvu laserového svazku

𝐾 [mm3∙N-1∙m-1] Koeficient abrazivního tření

𝑊 [mm3∙m-1] Rychlost opotřebení

𝑊𝑡 [%] Objemové procento prvkového složení

𝐸ℎ [W∙mm-2] Energetická hustota

𝐸𝑧 [keV] Energie záření

𝑉ℎ [J∙mm-2] Výkonová hustota

𝜗 [Hz] Frekvence elektromagnetického záření

𝐸g [J, eV] Šířka zakázaného pásu

𝐼𝑃 [mA] Prahový proud

𝑃𝑒 [mW] Emitovaný optický výkon

𝛩 [°] Difrakční úhel

APS (Atmospheric Plasma Spray) - Plazmatický nástřik v atmosféře

ASTM (American Society for Testing and - Americká společnost pro testování a

Materials) materiály

BSE (Backscattered Electrons) - Zpětně odražené elektrony

CBN (Cubic Boron Nitride) - Kubický nitrid bóru

CGS (Cold gas spray) - Nástřik za studena

COF (Coefficient Of Friction) - Koeficient tření

CW (Continuous Wave) - Kontinuální vlny

D-Gun (Detonation Gun) - Detonační nástřik

EDX (Energy Dispersive X-Ray - Energiově disperzní X-ray analýza

Spectroscopy)

FS (Flame spraying) - Nástřik plamenem

HA (Hydroxyapatit) -

HIP (Hot Isostatic Pressing) - Izostatické lisování za tepla

HPDD (High Power Direct Diode) - Vysokovýkonný diodový laser

HRC (Rockwell Scale) - Tvrdost podle Rockwella
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HV (Vicker Hardness) - Tvrdost podle Vickerse

HVAF (High Velocity Air Fuel) - Vysokorychlostní nástřik plamenem

s využitím kyslíku

HVOF (High Velocity Oxygen Fuel) - Vysokorychlostní nástřik plamenem

s využitím vzduchu

LASER (Light Amplification by - Zesilování světla stimulovanou emisí

Stimulated Emission of Radiation) záření

LPPS (Low Pressure Plasma Spray) - Plazmatický nástřik při nízkém tlaku

LPVD (Laser Physical Vapor Deposition) - Laserem asistovaná fyzikální depozice

z plynné fáze

MASER (Microwave Amplification by - Zesilování mikrovln stimulovanou emisí

Stimulated Emission of Radiation) záření

Nd:YAG (Neodym yttrium aluminium -

granat)

PACVD (Plasma Assisted Chemical - Plazmou asistovaná chemická depozice

Vapor Deposition) z plynné fáze

PECVD (Plasma Enhanced Chemical - Plazmou zdokonalená chemická depozice

Vapor Deposition) z plynné fáze

PN - Přechod mezi polovodiči typu P a N

PTA (Plasma Transferred Arc) - Plazmové navařování

PVD (Physical Vapour Deposition) - Fyzikální depozice z plynné fáze

RPM (Revolution per minute) - Otáčky za minutu

SEM (Scanning Electron Microscope) - Rastrovací elektronový mikroskop

SPS (Spark Plasma Sintering) - Elektrické jiskrové spékání

TEA (Transversely Excited Atmospheric) - Transverzálně excitované atmosférické

TWAS (Twin Wire Arc Spray) - Nástřik elektrickým obloukem

VPS (Vacuum Plasma Spray) - Plazmatický nástřik ve vakuu

XRD (X-Ray Diffraction) - Rentgenová difrakce
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Úvod

Významnou skupinou technologií depozice ochranných povlaků je tzv. žárový nástřik.

Technologie žárového nástřiku využívají jako zdroj energie různé typy hořáků, založené na

principu spalování (nástřik plamenem, HVOF nástřik) či elektrické energie (plazmatický

nástřik, nástřik elektrickým obloukem). HVOF metoda využívá k vytvoření nástřiku

vysokorychlostní proud spalin. HVOF žárový nástřik je částicový proces, při kterém se do

plamene v hořáku přivádí přídavný materiál ve formě prášku nebo drátu, a následně dochází

k jeho natavení a urychlení směrem k povlakované součásti. Po dopadu částic na povrch

součásti dochází k jejich plošnému rozprostření a rychlému zchladnutí. Výsledná struktura

povlaku je lamelární a vyniká specifickými mechanickými a fyzikálními vlastnostmi. Takto

vytvořené povlaky dosahují tlouštěk od 40 μm do několika milimetrů [1].

Technologie HVOF se vyžívá hlavně pro nástřik povlaků na bázi kovových slitin a cermetů,

a to zejména pro dosažení malé pórovitosti, výborné adheze k podkladovému materiálu

a nízkému podílu oxidů. Výsledné povlaky jsou, dle použitého materiálu, odolné proti korozi,

oxidaci za zvýšených teplot či proti opotřebení. Díky těmto vlastnostem se využívají v celé řadě

průmyslových aplikací, jako např. v automobilovém průmyslu (pístní kroužky, vrtání válců),

leteckém průmyslu (lopatky turbínových motorů a kompresorů), energetickém průmyslu

(plynové turbíny, trysky), textilním průmyslu (lisovací válce, vodítka pro závity), zdravotním

průmyslu (biomedicínské inženýrství, povlaky kyčelních kloubů) apod. [2,3,4].

Přestože metoda HVOF nabízí ve srovnání s jinými metodami žárového nástřiku možnost

nanášet povlaky s nízkou pórovitostí a vysokou mírou adhezní/kohezní pevnosti, je i zde

potenciál ke zvýšení funkčních vlastností povlaků pomocí následného zpracování.

Modifikace povrchu laserovými technologiemi jsou techniky, které mají velký potenciál zlepšit

vlastnosti daného povlaku. Laserové přetavení nebo laserové kalení umožňuje kontrolovat

hloubku tepelného ovlivnění, a tím pomáhá snížit teplotní gradient oproti jiným technologiím

(pecní zařízení, plamen, indukční ohřev, …) Laserové procesy jsou nekontaktní, vhodné pro

komplikované tvary a lehce automatizovatelné [5].

Tato diplomová práce se zabývá změnami mikrostruktury, mechanických a tribologických

vlastností žárově stříkaného povlaku na bázi cermetu Cr3C2-25%CoNiCrAlY vlivem tepelného

ovlivnění pomocí vysokovýkonného diodového laseru. Povlak Cr3C2-25%CoNiCrAlY patří do

skupiny HVOF povlaků, využívajících kombinaci karbidu na bázi chromu s různými typy

matric. Vhodná volba matrice umožňuje použití povlaků na bázi CrC i u vysokoteplotních

aplikací.

Doposud nejvíce používaným zástupcem této skupiny je povlak z materiálu Cr3C2-NiCr, který

byl předmětem mnoha studií [6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17]. Nicméně v posledních letech

se v praxi začínají uplatňovat i povlaky využívající další typy materiálu matrice, např.

CoNiCrAlY či NiCrMoNb. Ačkoli jejich použití by mělo vést ke zlepšeným vlastnostem, např.

k vyšší odolnosti proti oxidaci za vysokých teplot nebo lepším kluzným vlastnostem, existuje

prozatím poměrně málo prací, zabývajících se jejich vlastnostmi.

Potenciál aplikace laserového přetavení povrchu na vlastnosti žárového nástřiku byl doposud

hodnocen zejména pro povlaky na bázi slitin. Existují i první studie týkající se povlaků na bázi

cermetů, avšak pouze malá část se zabývá povlakem Cr3C2-CoNiCrAlY.

Hlavním cílem této práce je prohloubit poznání týkající se souvislostí mikrostruktury

a tribologických charakteristik doposud ne zcela probádaného materiálu Cr3C2-

25%CoNiCrAlY a zejména ověřit potenciál laserového tepelného zpracování ke zlepšení

funkčních vlastností tohoto povlaku.
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1. Laser

V padesátých letech dvacátého století byl položen základ novému oboru – kvantové

elektronice. Byla sestrojena zařízení generující a zesilující elektromagnetické záření na principu

stimulované emise záření. První sestrojené přístroje byly označeny jako MASER, což značí

akronymum z anglického: „Microwave Amplification by Stimulated Emission of Radiation“.

V českém překladu pak: „Zesilování mikrovln stimulovanou emisí záření.“ O několik let

později byly zkonstruovány zařízení zesilující a generující na obdobném principu záření

z optické spektrální oblasti. Toto zařízení bylo označeno jako LASER (Light Amplification by

Stimulated Emission of Radiation – Zesilování světla stimulovanou emisí záření) [18].

Podle definice je laser kvantový generátor a zesilovač koherentního1 optického záření


[…]


částí povlaku (Obr. 51 a, b) vlivem přítomnosti podpovrchových trhlin (viz Obr. 43 a). Avšak

karbidické částice, zabudované v matrici, vykazují vyšší míru odolnosti proti uvolňování při

namáhání vzájemným oscilačním pohybem kuličky a povrchu (Obr. 51 c). Menší množství

uvolněných karbidů mělo za následek nižší naměřenou hodnotu koeficientu tření, stejně jako

nižší celkové opotřebení.

Morfologie ovlivněného povlaku po opotřebení je znázorněna na Obr. 53. Oproti ovlivněnému

povlaku nedocházelo k uvolnění větších částic povlaku. Dominantním mechanismem je

plastická deformace a adhezivní opotřebení. Ve stopě po opotřebení lze pozorovat vznik

tribofilmu (Obr. 53 b, c). Tribofilm vzniká oxidací kovových fází z opotřebených částeček

materiálu povlaku a ocelové kuličky a je pravděpodobným důvodem nejnižšího koeficientu

tření. V tribofilmu lze předpokládat obsah oxidů Fe, pocházející z chromové oceli protikusu,

avšak tuto domněnku je nutné ověřit pomocí EDS analýzy.

Obr. 62 - Srovnání průběhů koeficientu tření v závislosti na čase pro neovlivněný, ovlivněný

a přetavený nástřik.
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Obr. 63 - Srovnání koeficientu opotřebení při testu dle ASTM G-133.

15.2. Porovnání hodnot výsledků měření proti opotřebení dle ASTM G-65

Na Obr. 64 jsou zobrazeny vzorky po 4. cyklu měření. Závislost objemového úbytku na

abrazivní dráze pro jednotlivé povlaky je znázorněna na Obr. 65 a koeficient opotřebení na

Obr. 66.

Z Obr. 65 je patrné, že objemový úbytek byl nejnižší u neovlivněného povlaku. Tepelné

ovlivnění mělo tak negativní účinek na charakter abrazivního opotřebení. Ke stejnému závěru

došel i Janka et al ve své studii [18]18.

Neovlivněný povlak nevykazoval žádné známky uvolnění větších částic z povlaku. Na

snímcích (Obr. 55) jsou vidět příčné stopy, které jsou způsobeny vlivem abrazivních částic

korundu.

Oproti tomu u ovlivněného povlaku došlo k uvolnění větších částic povlaků. K těmto

delaminacím dochází pravděpodobně v místech podpovrchových trhlin, viz Obr. 43.

Neovlivněný povlak neobsahuje žádné delaminace ani vytržené částice. Jsou patrné pouze

výrazné stopy po abrazivní působení částic Al2O3. Tyto stopy (Obr. 59) se jeví, v porovnání

s neovlivněným a ovlivněným povlakem (Obr. 55 a 57) větší. To je pravděpodobně zapříčiněno

výraznou změnou mikrostruktury povlaku oproti povlaku po nástřiku, přítomností Fe ve

struktuře a vznikem směsného karbidu (FeCr)xCy, jehož vlastnosti se mohou lišit od vlastností

karbidů CrC.

Obr. 64 - Vzorky jednotlivých nástřiku po 3. cyklu měření dle ASTM G-65.

18 V této studii je popisováno zhodnocení tepelného ovlivnění abrazivního opotřebení pro povlak Cr3C2-NiCr.

Abrazivní test byl měřen při parametrech: Přítlačná síla – 130 N, Abrazivní dráha – 4200 m, Abrazivní částice:

Otawa silica sand.
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Obr. 65 - Srovnání rychlosti abrazivního opotřebení

Obr. 66 - Srovnání koeficientu opotřebení při testu dle ASTM G-65.
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16. Závěr

Tato diplomová práce se zabývá využitím technologie laserového tepelného zpracování

k modifikaci HVOF nástřiku na bázi cermetu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsán princip

a jednotlivé typy laserů, použití laserových technologií a modifikace povrchu laserem. Dále

jsou popsány žárové nástřiky, zejména technologie HVOF. Velký důraz je kladen na materiály

vhodné k nanášení pomocí HVOF a na laserové zpracování žárově stříkaných povlaků.

V neposlední řadě jsou popsány metody následného zpracování žárových nástřiků.

Pro experimentální část byla vytvořena matice parametrů pro vytvoření dostatečného spektra

vzorků. Tato matice lze rozdělit na dvě hlavní série – série 1 (viz Tab. 8) s názvem přetavený

a série 2 (viz Tab. 9) s názvem ovlivněný. Takto modifikované vzorky byly společně

s neovlivněným povlakem Cr3C2-CoNiCrAlY zkoumány pomocí optické mikroskopie.

Následně byly vybrány parametry pro další část experimentu. Modifikované vzorky byly

společně s neovlivněným povlakem Cr3C2-CoNiCrAlY zkoumány pomocí SEM. Dále byl

změřen průběh mikrotvrdosti, abrazivní opotřebení dle ASTM-G65 a kluzné opotřebení dle

ASTM G-133.

Práce potvrdila vliv laserového tepelného zpracování na změny mikrostruktury v závislosti na

použitých parametrech laserového zpracování. Byl prokázán pozitivní vliv laserového

zpracování na zvýšení tvrdosti, snížení koeficientu tření a odolnosti povlaku proti kluznému

opotřebení dle ASTM G-133.

V případě odolnosti proti abrazivnímu opotřebení byl pozorován negativní vliv laserového

zpracování z důvodů vzniku podpovrchových trhlin a degradace materiálu povlaku příměsí Fe

z nataveného substrátu.

Přínosem práce je zejména prokázaný potenciál využití laserového tepelného zpracování ke

zlepšení charakteristik kluzného tření a opotřebení HVOF nástřiku Cr3C2-25%CoNiCrAlY.
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