oponentní posudek diplomové práce

Jmé no studenta: Bc. Jan Jí cha

Jmé no oponenta: Doc. Ing. olga Bláhová, Ph'D'

Diplomová práce studenta Jana Jí chy ,'Zhodnocení tepelné ho vlivu laseru na

mikrostrukturu a vlastnosti HVOF Žárovýchnástřiků " vyč erpává zadáni v plné m rozsahu'

H1avní m cí lem bylo zhodnotit a porovnat pomocí několika experimentální ch metod

změny mikrostruktury, mikrotvrdosti a odolnosti proti opotřebení povlaků vytvářených

metodou HvoF následno zpracovaných laserem. Práce, která byla řeš ena ve spolupráci

. Ňrc zČ tJ a YZyJ Plzeí splnila zadaný cí l a pfinesla poznatky významné pro pří padné

vyuŽití těchto povlaků v prumyslu.

V reš erš ní č ásti práce je nejprve popsán princip laseru' typy laseru a jejich vyuŽiti

v prumyslu (kap. 2). V kap. 3 jsou struč ně uvedeny typy vytvářených povlaků a podrobněji

,die 3sou popsány Žárové "a'trib
(parametry' struktura, rozdělení ...). Kapitola4 se zabývá

metódou HVOF (princip, aplikace, výhody a nevýhody). V kap' 5 jsou uvedeny materiály

vhodné k nanáš ení pomocí Hvor. V kap. 6 jsou popsány mož nosti následné ho zpracováni

Žátrových nástřiků . Laserové zpracováni je popsáno vkap.1. Vté to č ásti je několik

nepřesných termí nů a několik zkratekvů bec nebo nepřesně uvedených v seznamu použ itých

zhatek a symbolů .

V kap' 8 jsou popsány použ ité experimentální metody (analýzamikrostruktury, měření

mikrotvrdosti a odolnosti proti opotřebení ). V kap. 9 je popsána pří prava vzorků (nástřik

alaserové zpracovž ni). Vkap.ro 3e popsán postup optimalizace parametrů laserové ho

přetavení . Není zde podrobněji popsán postup výběru vzorků pro dalš í pozorování '

V kapitole 11 (Výsledky) je popsáno pouze hodnocení mikrostruktury neovlivněné ho,

ovlivněné ho a přetavené ho nástřiku. Kapitoly 12 až 14 by bylo vhodnějš í zařadit sem jako

podkapitoly. V kap. |2 bylahodnocena mikrotvrdost vytvořených vzorků . V kap. 13 a 14 je

popsano hodnocení proti opotřebení . Naměřené hodnoty na str' 62, 64 a 66 by bylo vhodné

uvé st v souhrnné tabulce. V experimentální ěásti není vŽdy uvedeno, kde probí haly prováděné

experimenty a na č em se diplomant osobně podí lel'

V kap. 15 je uvedena diskuze výsledků , následuje struč ný závěr (kap. l6). Závěry jsou

formulovány struč ně a celkem výstiž ně'

Seznam použ ité literatury obsahuje nadpruměrný poč et 92 polož ek (větš inou

zaltanič ní ch), ale nejsou vž dy uvedeny podle nonny' V pří lohách jsou uvedeny grafy

prvkové ho sloŽení a difraktogamy, které by si zaslouž ily podrobnějš í rozbor'
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Práce má logickou strukturu a celkem dobrou gramatickou ú roveň. Práce je vybavena
kvalitní fotodokumentací a přehledným grafickým zpracování m výsledků . Po formální stránce
je práce dobře graficky upravená, celkem přehledná, vyjadřování je celkem výstiž né
s ojedinělými překlepy a několika nepřesnostmi.

Závěry jsou formulovány struč ně a celkem výstiŽně. V pruběhu prací byla zí skána
řada nových poznatků o studované problematice.

Doporuč uji' aby diplomová práce byla přijata k obhajobě při SZZ.

otž zky pro diplomanta:

Popiš te podrobněji postup výběru vzorků při optimalizaci.

Nawhovaná výsledná klasifikace (nehodí cí š lrrtnět e) {flýbemě
velmi dobře
dobře
nerynevg+
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